
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
servizio 4 lavori pubblici - ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1833 del 11/06/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Incarico professionale per  la direzione lavori dei “Lavori di risistemazione e messa a 
norma della Terrazza Guglielmi ” – CIG:  Z573215F3D -  determina a contrarre e 
affidamento incarico.  

VISTO il Decreto Sindacale prot. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO il D.L. n. 76/2020 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, 
recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.»;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 dell’08.06.2021 con la quale è stato 
approvato il  BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023, LA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023, LA 
NOTA INTEGRATIVA E il PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

Con Deliberazione di Giunta Municipale n° 98 del 01/06/2018 si è provveduto ad approvare 
il progetto definitivo dei “Lavori di risistemazione e messa a norma della Terrazza Guglielmi ”per 
un importo complessivo  di € 400.000,00, stabilendo , tra l’altro che per la copertura economica si 
sarebbe fatto fronte attraverso richiesta di devoluzione di mutuo Pos. N° 4528733 acceso presso la 
Cassa DD.PP.;



Con Determinazione Dirigenziale n° 1464 del 06/09/2019 si è provveduto ad approvare la 
proposta di aggiudicazione alla SUPINO GROUP s.r.l. con sede legale in Napoli, Via Giambattista 
Marino,7 – 80125 – CF 06509991219;

Con Disposizione Dirigenziale prot. n° 89870 del 10/10/2019 si è provveduto a nominare 
,tra l’altro, il Direttore dei Lavori ,nella persona del FDT Arch, Claudio Mari;

Con comunicazione pervenuta telematicamente in data 24/05/2021 l’Arch. Mari ha 
rinunciato all’incarico per motivi personali;

Con mail del  25/05/2021 è stato chiesto al personale interno dell’Ente la disponibilità a 
svolgere l’incarico anzidetto, senza esito alcuno;

Considerato che:

- con nota prot. n. 42756 del 31/05/2021, è stata fatta richiesta di offerta all’ Arch. Angelo 
Porchetti per il conferimento dell’incarico più volte citato, prendendo quale riferimento la stima 
dell’ufficio ammontante ad € 7.000,00 oltre Cassa Previdenziale e  IVA;

- in data 03/06/2021 con prot. n. 43634 è pervenuta l'offerta dell' Arch. Porchetti Angelo che ha 
offerto un ribasso del 5% sull'importo complessivo di € 7.000,00 (oltre cassa ed esente IVA);

RILEVATO CHE:

- si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la Direzione 
Lavori  relativa ai “Lavori di risistemazione e messa a norma della Terrazza Guglielmi”;

RITENUTO per quanto sopra, adottare una “Determina a contrarre” ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
del Decreto Legislativo 50/2016 per l’affidamento del servizio di che trattasi da cui risulta il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del servizio che si intende affidare;

VISTO:

-   il CIG Z573215F3D;
- il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’Inarcassa da cui si evince che la 

professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi;
-  il DGUE con le dichiarazioni rese dal professionista ai sensi dell’art. 80 del Decreto Legislativo 

50/2016;

RITENUTO infine che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 del Dlgs 267/00;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:



1.  ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 
Decreto Legislativo 50/2016, dando atto che:

a)  si intende procede all’affidamento del servizio relativo alla Direzione Lavori relativa ai  
"Lavori di risistemazione e messa a norma della Terrazza Guglielmi”;

b)  il contratto verrà disposto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 avrà per oggetto 
l’incarico professionale per la Direzione Lavori relativa ai “Lavori di risistemazione e messa 
a norma della Terrazza Guglielmi”;

c)   la scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a);

2. DARE ATTO che l'offerta è stata richiesta nel rispetto del principio di rotazione, giusto art. 36 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

3. AFFIDARE all'Arch. Angelo Porchetti, con sede in via Via Antonio Gramsci,14 – 07010 
Burgos (SS), CF PRCNGL56C11C034A, PI  00602281008, iscritto all’Albo degli Architetti 
della Provincia di Roma al n° 6932 l’incarico professionale per la Direzione Lavori  relativa ai 
"Lavori di risistemazione e messa a norma della Terrazza Guglielmi” per l’importo al netto del 
ribasso offerto di € 6.650,00 oltre Cassa 4% pari ad € 266,00 ed esente IVA  per un importo 
complessivo pari ad € 6.916,00, giusta offerta prot. n. 43634 del 03/06/2021;

4.     APPROVARE l’allegato schema di contratto per il conferimento dell’incarico di che trattasi;

5.   IMPEGNARE  la spesa complessiva di € 6.916,00 necessaria per il conferimento dell’incarico  
cap. 3243 del bilancio per l’esercizio 2019, mutuo pos. N° 4528733 la cui devoluzione è stata 
autorizzata dalla Cassa Depositi e Prestiti in data 30/11/2018 prot. N° 106069, giusta 
Determinazione Dirigenziale n° 1699 del 16/10/2019, ed è da imputarsi alla voce  “B5” del  QE  
Spese tecniche incarichi esterni, Iva e oneri compresi ;;

6.  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza 
amministrativa;

7.   TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la registrazione nelle 
scritture contabili dell’Amministrazione Comunale nonché alla Segreteria Generale per quanto 
di competenza

8.    ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  quanto 
dispone l’art.147 bis del Dlgs 267/00.

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   



          
   


